CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS
Estado do Rio de Janeiro

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Quatis
Recebemos

Em, ........../............/................

às, ................ h ................ min
________________________

Funcionário

 (   ) Não consta solicitação idêntica
(   ) Já solicitado

...................... nº ...................

Em ....../......./.....  .................

 Atendido pelo

Ofício nº ....................................
...................................................

Ass.: ...........................................

INDICAÇÃO VERBAL Nº /2025

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
REALIZAÇÃO DE UMA CAMPANHA DE
CONSCIENTIZAÇÃO À SAÚDE DA MULHER.

Senhor Presidente,

Indico, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao chefe
do Executivo Municipal, para que providencie junto ao órgão competente, a realização de uma
campanha de conscientização á saúde da mulher.

Justificativa: A realização de campanhas de conscientização voltadas à saúde da

mulher é de extrema importância para a promoção da qualidade de vida, prevenção de doenças
e incentivo ao autocuidado. A informação adequada pode salvar vidas, especialmente em relação
a doenças como o câncer de mama, câncer do colo do útero, além de questões relacionadas à
saúde mental, planejamento familiar e demais condições que afetam diretamente o público
feminino.

Diante disso, solicita-se que o chefe do Executivo Municipal, por meio do órgão
competente, viabilize uma campanha de conscientização que contemple ações educativas,
informativas e preventivas, contribuindo para o fortalecimento das políticas públicas de saúde
da mulher no âmbito municipal.

ANOTAÇÃO DE INDICAÇÃO VERBAL DE AUTORIA
DO VEREADORA MARCELA DA SILVA FONSECA
MEYER, APRESENTADA EM SESSÃO ORDINÁRIA
DO DIA 16/10/2025.